PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 3309/2022

Assunto: Providências junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à construção de calçada

adequada, além de estudos para possível instalação de redutor de velocidade, na Rua Arthur

da Costa e Silva, esquina com a Rua Café Filho, no Jardim Jacinto.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana visando à

construção de calçada adequada, além de estudos para possível instalação de redutor de

velocidade, na Rua Arthur da Costa e Silva, esquina com a Rua Café Filho, no Jardim

Jacinto.

Moradores informam que a ausência de calçada dificulta a mobilidade de

quem transita pelo local. Além disso, afirmam que os motoristas trafegam em velocidade

acima do permitido, fato que coloca em risco os pedestres que passam pelo trajeto. Neste

ponto da via, a guia ficou sem curva, fazendo com que o motorista tenha que abrir muito

para fazer a curva, passando por cima da calçada e quebrando a guia e sarjeta.

Fotos anexas.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 27 de abril de 2022.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 3309/2022 – Vereadora Maria Amélia – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C